МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

07.06.2016 уоСЭД-26-01-06-403

Юб утверждении порядка ^
отбора, списка апробационных
площадок введения
федерального государственного
образовательного стандарта
среднего общего образования
Пермского края

В целях исполнения пункта 2.1.4.5. приказа Министерства образования
и науки Пермского края от 10 декабря 2015 года №СЭД-26-01-04-992
«Об утверждении Перечней мероприятий в области образования и науки,
объемов средств и способов закупки товаров и услуг для их реализации в 2016-
2018 годах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. порядок и критерии отбора образовательных организаций для
присвоения статуса апробационных площадок Пермского края по введению
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее - ФГОС СОО) Пермского края по направлениям
«Профильное и профессиональное самоопределение учащихся 8-11 классов»
и «Проектирование образовательных результатов профильных направлений

обучения в 10-11 классах»;

1.2. перечень организаций общего образования - апробационных
площадок Пермского края по введению ФГОС СОО Пермского края
по направлению «Профильное и профессиональное самоопределение
учащихся 8-11 классов» и «Проектирование образовательных результатов
профильных направлений обучения в 10-11 классах»;

1.3. форму заявки образовательной организаций, планирующей
апробационную деятельность, но не вошедшей в перечень организаций общего
образования - апробационных площадок Пермского края по введению ФГОС
СОО Пермского края по направлению «Профильное и профессиональное

СЭД-26-01-06-403 07.06.2016

самоопределение учащихся 8-11 классов» и «Проектирование образовательных
результатов профильных направлений обучения в 10-11 классах».

2. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Пермского
края»:

2.1. организовать сбор заявок от образовательных организаций,
планирующих апробационную деятельность, но не вошедших в перечень
организаций общего образования - апробационных площадок Пермского края
по введению ФГОС СОО Пермского края по направлению «Профильное
и профессиональное самоопределение учащихся 8-11 классов»
и «Проектирование образовательных результатов профильных направлений
обучения в 10-11 классах», согласно форме в срок до 30 июня 2016 года;

2.2. обеспечить проведение отбора образовательных организаций
и научно-методическое сопровождение их деятельности по подготовке
апробационных программ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра С-ъь Л.С. Сидорова

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки Пермского
края
от №

ПОРЯДОК И КРИТЕРИИ ОТБОРА
образовательных организаций для присвоения статуса апробационных
площадок Пермского края по введению ФГОС СОО по направлениям

«Профильное и профессиональное самоопределение учащихся 8-11
классов» и «Проектирование образовательных результатов профильных

направлений обучения в 10-11 классах»

1. Общие положения
Деятельность образовательных организаций, осуществляющих среднее

общее образование, по апробации ФГОС СОО направлена на разработку
и апробацию новых образовательных подходов и практик в соответствии
с ФГОС СОО по направлениям «Профильное и профессиональное
самоопределение учащихся 8-11 классов» и «Проектирование образовательных
результатов профильных направлений обучения в 10-11 классах».

Задачи деятельности апробационных площадок:
разработка и реализация различных моделей сопровождения профильного

и профессионального самоопределения учащихся, а также образовательных
направлений профильной направленности в части организационного
обеспечения и содержательного наполнения (учебные, социальные,
профильные, профессиональные практики, тьюторское сопровождение
учащихся);

трансляция опыта работы школы по программе апробационной
деятельности ФГОС СОО в муниципальных районах и городских округах
Пермского края и на уровне региона.

2. Порядок отбора
Статус апробационной площадки Пермского края по введению ФГОС

СОО по указанным направлениям может быть присвоен образовательной
организации Пермского края, осуществляющей обучение по программе
среднего общего образования.

Образовательные организации (далее - ОО) предоставляют заявки
на присвоение статуса апробационной площадки ФГОС СОО с приложением
подтверждающих материалов по критериям отбора.

Отбор ОО на получение статуса апробационных площадок Пермского
края проводится Министерством образования и науки Пермского края (далее -
Министерство) или иным органом по решению Министерства в соответствии
с критериями конкурсного отбора.

Заявки 0 0 оцениваются в соответствии с критериями оценки экспертным
образом.

3. Критерии отбора
Отбор осуществляется на основании трех групп критериев:
3.1. Организационные условия:

наличие в 0 0 утвержденной программы (плана) сопровождения
профильного и профессионального самоопределения учащихся, охватывающей
учащихся не менее чем с 8 класса;

наличие в ОО утвержденного положения о профессиональных пробах
и практиках (программ профессиональных проб и практик);

осуществление в ОО мониторинговых обследований результатов
обучения в основной и старшей школе, в том числе по удовлетворенности
обучением, готовности к осуществлению профессионального выбора
и продолжению образования;

наличие высокоскоростной линии доступа к сети Интернет
(не менее 1024 Мб/сек).

3.2. Кадровые условия
доля учителей с высшей и первой категорией, работающих в основной

и старшей школе;
охват обучающихся тьюторским сопровождением;
наличие в 0 0 административно-педагогической команды (не менее 3

человек), прошедшей курсовую подготовку, объемом не менее 24 часа,
по тематике апробационной площадки (профильное и профессиональное
самоопределение учащихся 8-11 классов, модели индивидуализации
образования старшей школы в условиях ФГОС, тьюторское сопровождение
обучения образования по индивидуальным образовательным траекториям или
аналогичные).

3.3. Результаты образовательного процесса
высокая доля выпускников 0 0 , продолживших обучение по профилю

подготовки в старшей школе;

средний балл ЕГЭ по предметам по выбору не ниже средних по краю;
наличие обучения по индивидуальным учебным планам и/или

реализуемых в 0 0 рабочих программ по предметам для разных целевых групп
обучающихся, наличие индивидуальных образовательных программ, наличие в
рабочих программах форм дифференцированного преподавания в соответствии
с индивидуальными учебными целями обучающихся;

доля учащихся, реализующих в учебном плане и внеурочной
деятельности виды образовательной деятельности по выбору.

4. Условия реализации апробационной деятельности
ОО - апробационные площадки ФГОС СОО разрабатывают и принимают

программу апробационной деятельности, рассчитанную на три учебных года.

ОО - апробационные площадки ФГОС СОО несут ответственность
за разработку и реализацию программы апробационной деятельности,
за качество апробационной работы, ее результатов и продуктов.

Апробационные площадки не реже одного раза за учебный год
осуществляют мониторинг эффективности инновационных образовательных
и/или управленческих практик, реализуемых в рамках программы
апробационной деятельности, мониторинг результативности реализации
программ и предоставляют отчет о реализации программы апробационной
деятельности.

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки Пермского
края
от №

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций общего образования - апробационных

площадок введения ФГОС СОО Пермского края по направлениям
«Профильное и профессиональное самоопределение учащихся 8-11

классов» и «Проектирование образовательных результатов профильных
направлений обучения в 10-11 классах»

№

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7,

8.

9.

10.

11.

Муниципальный район
(городской округ)

г. Березники

Верешагинский

Губахинский

Карагайский

Краснокамский

Куединский

г. Кунгур

г. Лысьва

Нытвенский

Осинский

г. Пермь

Полное наименование образовательной
организации

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№8»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№1»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 14»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Менделеевская средняя
общеобразовательная школа»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№11»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение «Куединская средняя
общеобразовательная школа №2»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Лицей №1»

Муниципальное автономное образовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№3»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№4»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Лицей №2»

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Пермский

г. Соликамск

Соликамский

Чайковский

Чернушинский

Чусовской

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Лобановская средняя
общеобразовательная школа»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Усть-Качкинская средняя
общеобразовательная школа»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Юго-Камская средняя
общеобразовательная школа»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Гимназия № 1»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 17»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Тохтуевская средняя
общеобразовательная школа»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№1»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№8»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 2»

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства
образования и науки Пермского
края
от №

ФОРМА ЗАЯВКИ
образовательной организаций, планирующей апробационную

деятельность но направлению «Профильное и профессиональное
самоопределение учащихся 8-11 классов» и «Проектирование

образовательных результатов профильных направлении обучения
в 10-11 классах»

1.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

2.

2.1.

2.2.

2.3.

3.

4.

Общие сведения об организации

Полное наименование
организации

Муниципальный район
(городской округ)

ФИО руководителя

Лицо, ответственное за
осуществление апробационной
деятельности по направлению

Телефон, e-mail

Заявляемое направление работы
(включая задачу, в рамках
направления работ):

Организационные условия

Количество аудиторий для
поточного обучения

Наличие программ
сопровождения профильного и
профессионального
самоо пре деления

Перечень предметов, которые
преподаются в 10-11-х классах
на профильном уровне либо
дифференцированно

Доля учителей с высшей и
первой категорией, работающих
в основной и старшей школе

Доля учащихся, реализующих в
учебном плане и внеурочной
деятельности виды
образовательной деятельности по
выбору

5. Контингент обучающихся1

Показатель

Количество учащихся в
2014/15 уч.г.

Количество учащихся на
начало 2015/2016 уч.г.

1
ступень

8
класс

9
класс

Всего 2
ступень

в том числе, перешедших из других образовательных
учреждений

10
класс

11
класс

Всего

6. Результаты сдачи ЕГЭ (2014-2015 учебный год)

Экзаменационный предмет

Математика: база

Математика: профиль

Русский язык: база

Биология

География

Информатика и ИКТ

Английский язык

История

Литература

Обществознани е

Химия

Физика

Доля выпускников,
сдававших предмет

Средний балл

'При наличии вечерней школы - данные заполняются отдельно

7. Выпуск учащихся 9 классов'

Учебный год

2014/2015

Всего
выпускников

Продолжили
обучение по

профилю

СПО Условия обучения

бюджет коммерч.

РА Работа Не
устроены

8. Выпуск учащихся 11 классов

2014/2015

Всего
выпускни

ков

Продолжили
обучение по

профилю

ВПО

Всего бюджет коммерч

СПО

Всего бюджет коммерч.

РА Работа Не
устроены

При наличии